

Số: 19/BC-SNgV

Bình Phước, ngày 14 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CHIẾN LƯỢC TÀI CHÍNH TOÀN DIỆN QUỐC
GIA ĐẾN NĂM 2025, ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030

- **Tên đơn vị:** Sở Ngoại vụ.
- **Đầu mối liên hệ:** Đỗ Thị Bích Phượng – Kế toán Sở Ngoại vụ,
- **Số điện thoại:** 0907.515.688.
- **Năm báo cáo:** 2021.

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Bình Phước; Sở Ngoại vụ báo cáo cụ thể như sau:

I. Kết quả triển khai nhiệm vụ

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện theo Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Bình Phước;

Trên cơ sở bám sát Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch hành động của UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ đã xây dựng Chương trình công tác của sở năm 2021 với những nhiệm vụ, kế hoạch cụ thể, trên cơ sở đó tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả và cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2021.

Sở Ngoại vụ đã tham dự đầy đủ các cuộc họp, tiếp thu đầy đủ ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với các sở, ban, ngành để kịp thời nắm bắt nội dung chỉ đạo và kịp thời kiến nghị tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trong công tác chỉ đạo, điều hành, Lãnh đạo Sở Ngoại vụ đã quán triệt nội dung Kế hoạch hành động của UBND tỉnh đến toàn thể CBCC và người lao động, qua đó toàn thể CBCC, người lao động thuộc sở đã nắm được nội dung của kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc.

2. Việc tuyên truyền, giáo dục về tài chính toàn diện

Sở Ngoại vụ đã tổ chức thực hiện thông tin tuyên truyền qua trang thông tin điện tử của Sở về các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, chính sách của trung ương và địa phương về Chiến lược tài chính toàn diện; mục đích, vai trò và giải pháp của Chiến lược tài chính toàn diện của tỉnh Bình Phước

Tuyên truyền, vận động, khuyến khích công chức, người lao động trong đơn vị thay đổi dần thói quen sử dụng tiền mặt, tăng cường sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt, các sản phẩm, dịch vụ tài chính hiện đại.

Cử công chức tham gia các khóa đào tạo trong lĩnh vực công nghệ thông tin để dễ dàng tiếp cận với các phương thức thanh toán, tài chính điện tử hiện đại.

II. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

Trong quá trình triển khai thực hiện, Sở Ngoại vụ chưa gặp phải khó khăn, vướng mắc.

III. Công tác phối hợp trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ

Trong quá trình triển khai thực hiện, Sở Ngoại vụ luôn phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu của Chiến lược tài chính tỉnh Bình Phước.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia. Sở Ngoại vụ, kính chuyển Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bình Phước tổng hợp./.

Nơi nhận :

- Ngân hàng Nhà nước tỉnh;
- Giám đốc, CVP;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Anh Thư